CÂMARA MUNICIPAL DE CAMOCIM DE SÃO FÉLIX
CASA PEDRO BEZERRA DA SILVA

CÂMARA MUNICIPAL
DE CAMOCIM

DECRETO LEGISLATIVO N° 005/2023.

EMENTA: Dispõe sobre a concessão de Título
de “CIDADÃO HONORÁRIO”.

O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
0* r

CAMOCIM DE SAO FEIX, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, de conformidade com o que determina o art. 174, inciso VI, b e Art. 221
do Regimento Interno;

R E S O L V E:

Art. Io - Fica concedido o título de “CIDADÃO CAMOCIM-FELICENSE
HONORÁRIO” ao Senhor Humberto de Souza Freitas, pelos relevantes e
inestimáveis serviços prestados a nossa Comunidade e ao Município.

Art. 2o - A outorga do presente título será feita em Sessão Solene, em data a ser
aprazada pelo Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa de Legislativa e o
homenageado.

Ari. 3o - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Presidência, em 26 de setembro de 2023.

Vandeil antoso
Prêsittefttê

Praça São Félix, n°20, Io Andar - Camocim de São Félix - PE - Fone: (81) 3743.1144
CEP: 55.665-000 - CNPJ 08.861.841/0001-03

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMOCIM DE SÂO FÉLIX
CASA PEDRO BEZERRA DA SILVA

CAMARA MUNICIPAL
DE CAMOCIM

JUSTIFICATIVA

Pastor Humberto de Souza Freitas, Bacharel em Teologia, formado pelo Seminário Batista do
Norte do Brasil, no ano de 2008. Nasceu na cidade de Recife - PE no dia 01 de Fevereiro de 1967, o
quarto filho do casal Severino do Patrocinio de Souza Freitas Filho e Dulcinete Ferreira de Freitas,
desde de pequeno sempre foi muito tranquilo, com seu temperamento fleumático, nunca foi de vida
agitada, festas etc... sempre apegado com a família, o Jovem passava a maior parte do seu tempo
estudando e nos momentos de lazer, treinava voleibol e futebol com seus amigos na praça da criança,

na vila Cardeal e Silva onde passou a maior parte de sua infância e juventude, aos 18 anos, ingressou.a Marinha Brasileira, onde serviu como aspirante por um curto período de tempo Logo decidiu
seguir a profissão como bancário, onde passou cerca de 10 anos em agencias no grande Recife.

No ano de 1990, o Jovem Humberto conheceu a Jesus como Senhor de sua vida passando a
frequentar a Igreja Batista em Jardim São Paulo, onde pela graça de Deus conheceu a talentosa e
sorridente Alessandra Martins de Arruda, que no ano de 2004, mais precisamente dia 19 de junho,
formaram uma familia e Alessandra passou a se chamar Sraa Freitas. Durante o período de namoro e
noivado o casal conheceu o campo missionário, desafiador, que nem imaginavam que seria a terra
que o Senhor lhes mostrariam, Camocim de São Felix, até então era o local de visitas semanais e
trabalhos evangel ísticos realizado todas as quintas feiras na casa da nossa tão querida amiga Divanize
Fonseca, vale ressaltar as deliciosas sopas, temperadas com um toque acolhedor, numa recepção que -só ela tem. . . quanto acolhimento, o casal começou a ver a cidade de Camocim como um local
mágico, onde as pessoas eram tão acolhedoras que eles foram se sentindo em casa. Os trabalhos eram
realizados com um grupo expressivo de crianças. Pastor Humberto realizava um treino de futebol no
conhecido campinho do Romero, era impressionante ver o grande time de 30 crianças caminhando
pelas ruas com seu treinador, numa alegria que era contagiante, muitos destes meninos hoje são pai
de familia, alguns trabalham nas repartições públicas, outros ingressaram na faculdade e outros são
profissionais bem-sucedido em nossa comunidade

Dois anos após as idas e vindas de Recife á Camocim, na maioria das vezes de ônibus outras vezes
em uma moto, não havia dificuldade para o casal , o amor pelos Camocienheces e pelos amigos que
iam somando ao longo dos dias eram as principais motivações, em 2006, o casal passou a residir
oficialmente nesta cidade, em 2008 foi empossado presidente da IGREJA BATISTA NOVO
HORIZONTE , onde permanece até o presente momento , assumiu a igreja com menos de 20
membros, para o pastor Humberto não havia obstáculos... com sua visão de trabalho social a igreja
passou a distribuir o sopão comunitário e alimentos para fam ílias carentes do município, as atividades
com jovens, adolescentes como acampamentos e retiros eram feitas em grandes escalas, logo o pastor
Humberto passou a realizar palestras nas escolas como Quintino Bocaiuva , Pedro Bezerra e outros,
com o tema violência e uso de drogas. Com o aumento do número de membros, pastor Humberto deu

Praço São Félix, n°20, 1 °Andor - Camocim deSão Félix - PE - Fone: (81) 3743.7144
CEP:55.665-000 - CNPJ 08.861.841/0001-03

e\S.ATIVo

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMOCIM DE SÃO FÉLIX
CASA PEDRO BEZERRA DA SILVA

CÂMARA MUNICIPAL
DE CAMOCIM

um passo de fé na construção do novo tempo, não foram tempos fácies , o próprio assumiu o papel de
mestre da obra e grande parte foi o próprio pastor que colocou a mão na massa literalmente para que
hoje o templo estivesse erguido, acolhendo este grande número de membros e as crianças e
Adolescentes do Projeto social, projeto este fundado pelo próprio pastor no ano de 2014, onde iniciou
com 50 crianças na faixa etária de 3 á 8 anos, hoje o projeto acolhe mais de 400 famílias com apoio
dos parceiros, comerciantes e empresários locais , o projeto Despertando Gerações acolhe crianças e
jovens dando suporte, f ísico, socio Emocional e Espiritual , oportunizando uma qualidade de vida e
apoio para os menos favorecidos.

Camocim de São Félix, 11 de setembro.

i.
Vandeilsoir Wanoeldos Santos

Vereador Proponente

Praça São Félix, n°20, 7 ° Andar - Camocim de São Félix - PE - Fone: (8 7 ) 3743.1744
CEP: 55.665-000 - CNPJ 08.861841/0001-03